
        MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

   DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
 JUDETUL BRAILA   

                                                                                                               
                                                     DECIZIA Nr.196
                                                            din data de 2008
                               privind solutionarea contestatiei nr._/2008  formulata de                                  

     S.C. X S.R.L. Braila,   inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr._/2008

Ministerul Economiei si Finantelor, Agentia Nationala de Administrare
Fiscala, Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila - Serviciul colectare
executare silita persoane juridice prin adresa nr._/2008, inregistrata sub nr._/2008,
asupra contestatiei nr._/2008 formulata de S.C. X S.R.L. Braila impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr._/2008.

S.C. X S.R.L. are sediul in Braila, str._ nr._, este inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Braila sub nr.J09/_/_ si are atribuit
Codul unic de inregistare RO _.

Contestatia este semnata de reprezentantul legal al S.C. X S.R.L. Braila,  
d-l _, administrator, si poarta amprenta stampilei societatii comerciale, in original.

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei referitoare la obligatiile
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr._/2008 emisa de Administratia
Finatelor Publice a Municipiului Braila si priveste suma totala de _ lei reprezentand
accesorii aferente impozitului pe profit.

Cum  Decizia nr._/2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Braila, a fost comunicata S.C. X S.R.L. Braila in data de 2008, data la care
reprezentantul societatii comerciale confirma primirea deciziei, inscriind pe aceasta
“Am primit un exemplar 2008”, sub semnatura, iar contestatia a fost depusa la
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila sub nr._, in data de 2008,
rezulta ca aceasta contestatie a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura  fiscala, republicata in 2007,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.206,
art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare,
D.G.F.P. Judetul Braila este investita sa solutioneze contestatia.

I. Prin contestatia nr._/2008, S.C. X S.R.L. Braila arata ca pentru anul
2006 societatea comerciala a folosit ordinul de plata cu valoare declarativa pe
considerentul ca nu avea restante, si ca, impozitul pe profit a fost achitat lunar,
unitatea nedepunand declaratia cu impozitul pe profit la sfarsit de trimestru pe
considerentul ca ordinele de plata suplineau aceasta raportare.
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Totodata, contestatoarea arata ca in ordinele de plata apareau ca
raportate doar o luna din cele trei ale trimestrului, restul nefiind prinse la raportare, si
ca in urma depunerii declaratiei rectificative s-a calculat o dobanda de  _ lei. 

Astfel, S.C. X S.R.L. Braila solicita anularea accesoriilor calculate de
organul fiscal pe care le considera “incorecte”  avand in vedere ca toate platile au
fost efectuate in termen.

Prin adresa nr._/2008, inregistrata la Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Braila sub nr._/2008, S.C. X S.R.L. Braila si-a completat contestatia
aratand ca desi in raportarile trimestriale nu apare impozitul pe profit achitat pe
trimestru, aceasta se justifica “prin aceea ca sumele se achitau odata cu depunerea
ordinelor de plata cu valoare declarativa”.

De asemenea, societatea comerciala arata si, ca, potrivit prevederilor
art.120 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 majorarile de intarziere se pot calcula numai la o
suma care a devenit restanta, prin neachitarea ei in termenul legal, si nu la o suma
care este achitata in avans, solicitand astfel, anularea Decizie nr._/2008, deoarece
majorarile s-au calculat fara a se verifica daca baza de calcul a fost sau nu platita de
agentul economic avandu-se in vedere doar raportarile trimestriale depuse de
societate. 

II.  Prin Decizia nr._/2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Braila, cu aratarea  temeiului de drept, respectiv  art.88 lit.c) si art.119 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, s-au inscris pentru
perioada 2008, majorari de intarziere, cu aplicarea cotelor corespunzatoare, in suma
de _ leu, calculate la un impozit pe profit in suma de _ lei, cu mentionarea
documentului prin care s-a individualizat suma de plata, respectiv Declaratia
nr._/2008, si pentru perioada 2007 - 2008, majorari de intarziere in suma de _ lei,
calculate la un impozit pe profit in suma de _ lei, cu mentionarea documentului prin
care s-a individualizat suma de plata, respectiv Declaratia nr._/2008.

III. Din analiza actelor si documentelor existente la dosarul cauzei, in
raport cu prevederile legale aplicabile spetei si avand in vedere motivatiile invocate
de contestatoare, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca S.C. X S.R.L. Braila datoreaza
bugetului general consolidat al statului suma totala de _ lei reprezentand accesorii
aferente impozitului pe profit, in conditiile in care, pe de o parte societatea
comerciala si-a achitat in termenul legal obligatiile bugetare privind impozitul pe
profit, iar pe de alta parte creditorul fiscal care a administrat creantele fiscale ale
societatii comerciale nu a instiinta debitorul despre modul in care a fost efectuata
stingerea datoriilor privind impozitul pe profit.

In fapt, in anul 2006 S.C. X S.R.L. Braila a achitat, la bugetul general
consolidat al statului, in contul impozitului pe profit, utilizand ordinul de plata
pentru Trezoreria Statului ca instrument declarativ, dupa cum urmeaza:
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- pentru trimestrul I 2006, suma de _ lei cu O.P. nr._/2006, suma de _ lei cu
O.P. nr._/2006 si suma de _ lei cu O.P. nr._/2006, ordine de plata pe care a inscris la
numarul de evidenta a platii, codul documentului 10, respectiv declaratie fiscala, la
perioada de raportare _.06, respectiv luna _ 2006, iar la scadenta _.06;

- pentru trimestrul II 2006, suma de _ lei cu O.P. nr._/2006, suma de _ lei cu
O.P. nr._/2006 si suma de _ lei cu O.P. nr._/2006, ordine de plata pe care a inscris la
numarul de evidenta a platii, codul documentului 10, respectiv declaratie fiscala, la
perioada de raportare _.06, respectiv luna _ 2006;

- pentru trimestrul III 2006, suma de _ lei cu O.P. nr._/2006, suma de _ lei cu
O.P. nr._/2006 si suma de _ lei cu O.P. nr._/2006, ordine de plata pe care a inscris la
numarul de evidenta a platii, codul documentului 10, respectiv declaratie fiscala, la
perioada de raportare _.06, respectiv luna _ 2006, iar la scadenta _.06.

Totodata, societatea comerciala a depus la Administratia Finantelor
Publice a Municipiului Braila, in data de 2007, Declaratia nr._/2007, prin care a
declarat un impozit pe profit datorat de persoane juridice romane in suma de _ lei, iar
ulterior a depus Declaratia rectificativa nr._/2008, prin care a corectat suma declarata
initial de _ lei, la suma de _ lei, deci mai mult cu suma de _ lei.

De asemenea, S.C. X S.R.L. Braila a depus la Administratia Finantelor
Publice a Municipiului Braila, in data de 2008, Declaratia nr._/2008, prin care a
declarat un impozit pe profit datorat de persoane juridice romane in suma de _ lei,
ulterior depunand Declaratia rectificativa nr._/2008, prin care a corectat suma
declarata initial de _ lei, la suma de _ lei, deci mai mult cu suma de _ lei, suma ce a
fost din nou corectata prin Declaratia rectificativa nr._/2008, diminuand suma de _
lei la suma de _ lei, deci mai putin cu suma de _ lei.

Potrivit Fisei sintetice totale, editata la data de 2008, Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Braila a recunoscut ca si declaratie fiscala, doar
unul dintre cele trei ordine de plata cu valoare declarativa aferente fiecarui trimestru
al anului 2006, pentru impozitul pe profit, inregistratand astfel, ca si obligatie de
plata in contul impozitului pe profit doar suma inscrisa in acel ordin de plata, restul
platilor fiind considerate ca si plati suplimentare in contul obligatiei bugetare,
acestea fiind utilizate de creditorul fiscal pentru stingerea altor obligatii bugetare
decat cele inscrise in ordinul de plata.

Astfel, prin Decizia nr._/2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale, Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila a
stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila majorari de intarziere in suma totala de _ lei,
din care: _ leu aferente unui impozit pe profit in suma de _ lei, cu mentionarea
documentului prin care s-a individualizat suma de plata, respectiv Declaratia
nr._/2008, si _ lei aferente unui impozit pe profit in suma de _ lei, cu mentionarea
documentului prin care s-a individualizat suma de plata, respectiv Declaratia
nr._/2008.

In drept, sunt aplicabile prevederile art.34 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, dupa cum urmeaza:
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“ PlataPlataPlataPlata    impozituluiimpozituluiimpozituluiimpozitului
           ART. 34           ART. 34           ART. 34           ART. 34
    (1)     (1)     (1)     (1) ContribuabiliiContribuabiliiContribuabiliiContribuabilii au  au  au  au obliga–iaobliga–iaobliga–iaobliga–ia de a  de a  de a  de a pl„tipl„tipl„tipl„ti    impozitulimpozitulimpozitulimpozitul    pepepepe
profit profit profit profit trimestrial,trimestrial,trimestrial,trimestrial,    pƒn„pƒn„pƒn„pƒn„ la data de 25  la data de 25  la data de 25  la data de 25 inclusivinclusivinclusivinclusiv a  a  a  a primeiprimeiprimeiprimei    luniluniluniluni
urm„toareurm„toareurm„toareurm„toare    trimestruluitrimestruluitrimestruluitrimestrului    pentrupentrupentrupentru care se  care se  care se  care se calculeaz„calculeaz„calculeaz„calculeaz„    impozitul,impozitul,impozitul,impozitul,    dac„dac„dac„dac„

Œn Œn Œn Œn prezentulprezentulprezentulprezentul    articolarticolarticolarticol    nunununu    esteesteesteeste    prev„zutprev„zutprev„zutprev„zut    altfel.altfel.altfel.altfel.”
Totodata, sunt aplicabile si prevederile art.109 alin.(1), art.110 alin.(1),

alin.(2), alin.(3) lit.c) si art.111 alin.(2) si alin.(4) din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, astfel:

“ ART. 109ART. 109ART. 109ART. 109
        TermeneleTermeneleTermeneleTermenele de  de  de  de plataplataplataplata

(1) (1) (1) (1) Crean–eleCrean–eleCrean–eleCrean–ele    fiscalefiscalefiscalefiscale    suntsuntsuntsunt    scadentescadentescadentescadente la  la  la  la expirareaexpirareaexpirareaexpirarea    termenelortermenelortermenelortermenelor
prev„zuteprev„zuteprev„zuteprev„zute de  de  de  de CodulCodulCodulCodul fiscal  fiscal  fiscal  fiscal sausausausau de  de  de  de altealtealtealte    legilegilegilegi care le  care le  care le  care le reglementeaz„reglementeaz„reglementeaz„reglementeaz„....

............
ART. 110ART. 110ART. 110ART. 110

        DispozitiiDispozitiiDispozitiiDispozitii    privindprivindprivindprivind    efectuareaefectuareaefectuareaefectuarea    platiiplatiiplatiiplatii
    (1)     (1)     (1)     (1) PlatilePlatilePlatilePlatile    catrecatrecatrecatre    organeleorganeleorganeleorganele    fiscalefiscalefiscalefiscale se  se  se  se efectueazaefectueazaefectueazaefectueaza    prinprinprinprin
intermediulintermediulintermediulintermediul    bancilor,bancilor,bancilor,bancilor,    trezoreriilortrezoreriilortrezoreriilortrezoreriilor si al  si al  si al  si al altoraltoraltoraltor    institutiiinstitutiiinstitutiiinstitutii
autorizateautorizateautorizateautorizate    sasasasa    derulezederulezederulezederuleze    operatiunioperatiunioperatiunioperatiuni de  de  de  de plata.plata.plata.plata.
    (2)     (2)     (2)     (2) PlataPlataPlataPlata    obligatiilorobligatiilorobligatiilorobligatiilor    fiscalefiscalefiscalefiscale se  se  se  se efectueazaefectueazaefectueazaefectueaza de  de  de  de catrecatrecatrecatre
debitori,debitori,debitori,debitori, distinct  distinct  distinct  distinct pepepepe    fiecarefiecarefiecarefiecare    impozit,impozit,impozit,impozit,    taxa,taxa,taxa,taxa,    contributiecontributiecontributiecontributie si  si  si  si altealtealtealte
sumesumesumesume    datoratedatoratedatoratedatorate    bugetuluibugetuluibugetuluibugetului general  general  general  general consolidat,consolidat,consolidat,consolidat,    inclusivinclusivinclusivinclusiv    majorarimajorarimajorarimajorari de de de de
intarziere.intarziere.intarziere.intarziere.    DispozitiileDispozitiileDispozitiileDispozitiile art. 1093 din  art. 1093 din  art. 1093 din  art. 1093 din CodulCodulCodulCodul civil se  civil se  civil se  civil se aplicaaplicaaplicaaplica in in in in
mod mod mod mod corespunzator.corespunzator.corespunzator.corespunzator.
    (3) In     (3) In     (3) In     (3) In cazulcazulcazulcazul    stingeriistingeriistingeriistingerii    prinprinprinprin    plataplataplataplata a  a  a  a obligatiilorobligatiilorobligatiilorobligatiilor    fiscale,fiscale,fiscale,fiscale,
momentulmomentulmomentulmomentul    platiiplatiiplatiiplatii    este:este:este:este:

............
   c) in    c) in    c) in    c) in cazulcazulcazulcazul    platilorplatilorplatilorplatilor    efectuateefectuateefectuateefectuate    prinprinprinprin    decontaredecontaredecontaredecontare    bancara,bancara,bancara,bancara, data la data la data la data la
care care care care bancilebancilebancilebancile    debiteazadebiteazadebiteazadebiteaza    contulcontulcontulcontul    platitoruluiplatitoruluiplatitoruluiplatitorului    pepepepe    bazabazabazabaza    instrumentelorinstrumentelorinstrumentelorinstrumentelor
de de de de decontaredecontaredecontaredecontare    specifice,specifice,specifice,specifice, ... ... ... ...

............
ART. 111ART. 111ART. 111ART. 111

        OrdineaOrdineaOrdineaOrdinea    stingeriistingeriistingeriistingerii    datoriilordatoriilordatoriilordatoriilor
                ...

(2) ‹n (2) ‹n (2) ‹n (2) ‹n situa–iasitua–iasitua–iasitua–ia Œn care  Œn care  Œn care  Œn care contribuabilulcontribuabilulcontribuabilulcontribuabilul    nunununu    stabile”testabile”testabile”testabile”te    crean–acrean–acrean–acrean–a
fiscal„fiscal„fiscal„fiscal„    cececece    urmeaz„urmeaz„urmeaz„urmeaz„ a  a  a  a fifififi    stins„,stins„,stins„,stins„,    organulorganulorganulorganul fiscal competent  fiscal competent  fiscal competent  fiscal competent vavavava
efectuaefectuaefectuaefectua    stingereastingereastingereastingerea    obliga–iilorobliga–iilorobliga–iilorobliga–iilor    fiscalefiscalefiscalefiscale ... ... ... ...
   ...   ...   ...   ...
   (4) ‹n    (4) ‹n    (4) ‹n    (4) ‹n situa–iasitua–iasitua–iasitua–ia    prev„zut„prev„zut„prev„zut„prev„zut„ la  la  la  la alin.alin.alin.alin. (2)  (2)  (2)  (2) creditorulcreditorulcreditorulcreditorul fiscal care fiscal care fiscal care fiscal care
administreaz„administreaz„administreaz„administreaz„    crean–elecrean–elecrean–elecrean–ele    fiscalefiscalefiscalefiscale    vavavava    Œn”tiin–aŒn”tiin–aŒn”tiin–aŒn”tiin–a    debitoruldebitoruldebitoruldebitorul    despredespredespredespre
m„suram„suram„suram„sura    luat„,luat„,luat„,luat„, Œn  Œn  Œn  Œn termentermentermentermen de 10  de 10  de 10  de 10 zilezilezilezile de la data  de la data  de la data  de la data efectu„riiefectu„riiefectu„riiefectu„rii

stingeriistingeriistingeriistingerii .”
Privind modul de completare a numarului de evidenta a platii, in speta

sunt aplicabile prevederile pct.1 din Instructiunile de completare a numarului de
evidenta a platii aprobate prin Ordinul nr.1870/16.12.2004, precum:

“ 1. 1. 1. 1. Num„rulNum„rulNum„rulNum„rul de  de  de  de eviden–„eviden–„eviden–„eviden–„ a  a  a  a pl„–iipl„–iipl„–iipl„–ii are 23 de  are 23 de  are 23 de  are 23 de caracterecaracterecaracterecaractere
numerice,numerice,numerice,numerice, cu  cu  cu  cu urm„toareaurm„toareaurm„toareaurm„toarea    structur„:structur„:structur„:structur„:
    − cod document fiscal 2     − cod document fiscal 2     − cod document fiscal 2     − cod document fiscal 2 caractere;caractere;caractere;caractere;
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    ...    ...    ...    ...
    −     −     −     − perioadaperioadaperioadaperioada de  de  de  de raportareraportareraportareraportare    (lun„,(lun„,(lun„,(lun„, an) 4  an) 4  an) 4  an) 4 caractere;caractere;caractere;caractere;
    −     −     −     − scaden–„scaden–„scaden–„scaden–„    (zi,(zi,(zi,(zi,    lun„,lun„,lun„,lun„, an) 6  an) 6  an) 6  an) 6 caractere;caractere;caractere;caractere;

............                
  1.1. Cod document fiscal − se   1.1. Cod document fiscal − se   1.1. Cod document fiscal − se   1.1. Cod document fiscal − se completeaz„completeaz„completeaz„completeaz„ din  din  din  din nomenclatorulnomenclatorulnomenclatorulnomenclatorul de de de de
documente,documente,documente,documente, cu  cu  cu  cu urm„toareleurm„toareleurm„toareleurm„toarele    valori:valori:valori:valori:

    − 10      − 10      − 10      − 10  pentrupentrupentrupentru    declara–ie/decont;...declara–ie/decont;...declara–ie/decont;...declara–ie/decont;...  ” .
In ceea ce priveste utilizarea pentru declararea obligatiilor de plata la

bugetul general consolidat al statului a ordinului de plata pentru Trezoreria Statului,
in drept sunt aplicabile prevederile art.V alin.(1) si alin.(5) din Ordinul nr.1521/2005
pentru completarea continutului declaratiilor fiscale si utilizarea formularului “Ordin
de plata pentru rezoreria Statului” (OPT) pentru declararea obligatiilor de plata la
bugetul general consolidat, dupa cum urmeaza:

“ ART. VART. VART. VART. V
    (1)     (1)     (1)     (1) Pl„titoriiPl„titoriiPl„titoriiPl„titorii de  de  de  de impozite,impozite,impozite,impozite,    taxetaxetaxetaxe    ”i”i”i”i    contribu–iicontribu–iicontribu–iicontribu–ii    socialesocialesocialesociale pot pot pot pot
utilizautilizautilizautiliza    pentrupentrupentrupentru    declarareadeclarareadeclarareadeclararea    obliga–iilorobliga–iilorobliga–iilorobliga–iilor de  de  de  de plat„plat„plat„plat„ la  la  la  la bugetulbugetulbugetulbugetul
general general general general consolidat,consolidat,consolidat,consolidat,    prev„zuteprev„zuteprev„zuteprev„zute Œn  Œn  Œn  Œn anexaanexaanexaanexa    nr.nr.nr.nr. 3 la  3 la  3 la  3 la OrdinulOrdinulOrdinulOrdinul
ministruluiministruluiministruluiministrului    finan–elorfinan–elorfinan–elorfinan–elor    publicepublicepublicepublice    nr.nr.nr.nr. 281/2004  281/2004  281/2004  281/2004 privindprivindprivindprivind    aprobareaaprobareaaprobareaaprobarea
modeluluimodeluluimodeluluimodelului    ”i”i”i”i    con–inutuluicon–inutuluicon–inutuluicon–inutului    formularuluiformularuluiformularuluiformularului 100  100  100  100 "Declara–ie"Declara–ie"Declara–ie"Declara–ie    privindprivindprivindprivind
obliga–iileobliga–iileobliga–iileobliga–iile de  de  de  de plat„plat„plat„plat„ la  la  la  la bugetulbugetulbugetulbugetul general  general  general  general consolidat",consolidat",consolidat",consolidat", cod cod cod cod
14.13.01.01/a, cu 14.13.01.01/a, cu 14.13.01.01/a, cu 14.13.01.01/a, cu modific„rilemodific„rilemodific„rilemodific„rile    ”i”i”i”i    complet„rilecomplet„rilecomplet„rilecomplet„rile    ulterioare,ulterioare,ulterioare,ulterioare,
formularulformularulformularulformularul    "Ordin"Ordin"Ordin"Ordin de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    pentrupentrupentrupentru    TrezoreriaTrezoreriaTrezoreriaTrezoreria    Statului"Statului"Statului"Statului" (OPT), (OPT), (OPT), (OPT),
aprobataprobataprobataprobat    prinprinprinprin    OrdinulOrdinulOrdinulOrdinul    ministruluiministruluiministruluiministrului    finan–elorfinan–elorfinan–elorfinan–elor    publicepublicepublicepublice    nr.nr.nr.nr. 246/2005 246/2005 246/2005 246/2005
pentrupentrupentrupentru    aprobareaaprobareaaprobareaaprobarea    NormelorNormelorNormelorNormelor    metodologicemetodologicemetodologicemetodologice    privindprivindprivindprivind    utilizareautilizareautilizareautilizarea    ”i”i”i”i
completareacompletareacompletareacompletarea    ordinuluiordinuluiordinuluiordinului de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    pentrupentrupentrupentru    TrezoreriaTrezoreriaTrezoreriaTrezoreria    StatuluiStatuluiStatuluiStatului (OPT), (OPT), (OPT), (OPT),
publicatpublicatpublicatpublicat Œn  Œn  Œn  Œn MonitorulMonitorulMonitorulMonitorul    OficialOficialOficialOficial al  al  al  al Romƒniei,Romƒniei,Romƒniei,Romƒniei,    ParteaParteaParteaPartea I,  I,  I,  I, nr.nr.nr.nr. 206 din 206 din 206 din 206 din
10 10 10 10 martiemartiemartiemartie 2005. 2005. 2005. 2005.
                FormularulFormularulFormularulFormularul    "Ordin"Ordin"Ordin"Ordin de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    pentrupentrupentrupentru    TrezoreriaTrezoreriaTrezoreriaTrezoreria    Statului"Statului"Statului"Statului" (OPT) (OPT) (OPT) (OPT)
se se se se poatepoatepoatepoate    utilizautilizautilizautiliza    pentrupentrupentrupentru    declarareadeclarareadeclarareadeclararea    obliga–iilorobliga–iilorobliga–iilorobliga–iilor    bugetare,bugetare,bugetare,bugetare, Œn Œn Œn Œn
situa–iasitua–iasitua–iasitua–ia Œn care  Œn care  Œn care  Œn care pentrupentrupentrupentru    fiecarefiecarefiecarefiecare    obliga–ieobliga–ieobliga–ieobliga–ie    bugetar„bugetar„bugetar„bugetar„    suntsuntsuntsunt
ŒndepliniteŒndepliniteŒndepliniteŒndeplinite    cumulativcumulativcumulativcumulativ    urm„toareleurm„toareleurm„toareleurm„toarele    condi–ii:condi–ii:condi–ii:condi–ii:
    a) Œn     a) Œn     a) Œn     a) Œn perioadaperioadaperioadaperioada de  de  de  de raportareraportareraportareraportare    rezult„rezult„rezult„rezult„    sumesumesumesume de  de  de  de plat„;plat„;plat„;plat„;
    b) Œn     b) Œn     b) Œn     b) Œn perioadaperioadaperioadaperioada de  de  de  de raportareraportareraportareraportare    sumasumasumasuma    datorat„datorat„datorat„datorat„    esteesteesteeste    egal„egal„egal„egal„ cu  cu  cu  cu sumasumasumasuma
de de de de plat„,plat„,plat„,plat„,    nefiindnefiindnefiindnefiind    influen–at„influen–at„influen–at„influen–at„ de  de  de  de sumesumesumesume    deductibiledeductibiledeductibiledeductibile    pentrupentrupentrupentru care care care care
exist„exist„exist„exist„    obliga–iaobliga–iaobliga–iaobliga–ia de  de  de  de declarare;declarare;declarare;declarare;
   c)    c)    c)    c) sumasumasumasuma de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    pentrupentrupentrupentru    perioadaperioadaperioadaperioada de  de  de  de raportareraportareraportareraportare se  se  se  se achit„achit„achit„achit„
integral integral integral integral ”i”i”i”i    pƒn„pƒn„pƒn„pƒn„ la  la  la  la termenultermenultermenultermenul de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    prev„zutprev„zutprev„zutprev„zut de lege. de lege. de lege. de lege.
    ‹n     ‹n     ‹n     ‹n situa–iasitua–iasitua–iasitua–ia Œn care  Œn care  Œn care  Œn care contribuabilulcontribuabilulcontribuabilulcontribuabilul    utilizeaz„utilizeaz„utilizeaz„utilizeaz„    OrdinulOrdinulOrdinulOrdinul de de de de
plat„plat„plat„plat„    pentrupentrupentrupentru    TrezoreriaTrezoreriaTrezoreriaTrezoreria    StatuluiStatuluiStatuluiStatului ca instrument  ca instrument  ca instrument  ca instrument declarativ,declarativ,declarativ,declarativ,    f„r„f„r„f„r„f„r„ a a a a
respectarespectarespectarespecta    condi–iilecondi–iilecondi–iilecondi–iile    prev„zuteprev„zuteprev„zuteprev„zute    maimaimaimai    sus,sus,sus,sus,    documentuldocumentuldocumentuldocumentul de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    nunununu    vavavava
fifififi    consideratconsideratconsideratconsiderat    declara–iedeclara–iedeclara–iedeclara–ie a  a  a  a obliga–iilorobliga–iilorobliga–iilorobliga–iilor de  de  de  de plat„plat„plat„plat„ la  la  la  la bugetulbugetulbugetulbugetul
general general general general consolidat,consolidat,consolidat,consolidat,    iariariariar    sumelesumelesumelesumele    achitateachitateachitateachitate    vorvorvorvor    stingestingestingestinge    obliga–iiobliga–iiobliga–iiobliga–ii
fiscalefiscalefiscalefiscale conform  conform  conform  conform prevederilorprevederilorprevederilorprevederilor art. 111  art. 111  art. 111  art. 111 alin.alin.alin.alin. (2) din  (2) din  (2) din  (2) din Ordonan–aOrdonan–aOrdonan–aOrdonan–a
GuvernuluiGuvernuluiGuvernuluiGuvernului    nr.nr.nr.nr. 92/2003  92/2003  92/2003  92/2003 privindprivindprivindprivind    CodulCodulCodulCodul de  de  de  de procedur„procedur„procedur„procedur„    fiscal„,fiscal„,fiscal„,fiscal„,
republicat„,republicat„,republicat„,republicat„, cu  cu  cu  cu modific„rilemodific„rilemodific„rilemodific„rile    ”i”i”i”i    complet„rilecomplet„rilecomplet„rilecomplet„rile    ulterioareulterioareulterioareulterioare .

............
(5) ‹n (5) ‹n (5) ‹n (5) ‹n situa–iasitua–iasitua–iasitua–ia Œn care  Œn care  Œn care  Œn care contribuabilulcontribuabilulcontribuabilulcontribuabilul a  a  a  a utilizatutilizatutilizatutilizat    maimaimaimai    multemultemultemulte

c„ic„ic„ic„i de  de  de  de transmiteretransmiteretransmiteretransmitere a  a  a  a declara–ieideclara–ieideclara–ieideclara–iei    fiscale,fiscale,fiscale,fiscale,    vavavava    fifififi    Œnregistrat„Œnregistrat„Œnregistrat„Œnregistrat„
prima prima prima prima declara–iedeclara–iedeclara–iedeclara–ie    depus„,depus„,depus„,depus„, conform  conform  conform  conform legii:legii:legii:legii:    Declara–iaDeclara–iaDeclara–iaDeclara–ia    privindprivindprivindprivind

pagina 5



obliga–iileobliga–iileobliga–iileobliga–iile de  de  de  de plat„plat„plat„plat„ la  la  la  la bugetulbugetulbugetulbugetul general  general  general  general consolidatconsolidatconsolidatconsolidat    (formular(formular(formular(formular 100) 100) 100) 100)
sausausausau    OrdinulOrdinulOrdinulOrdinul de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    pentrupentrupentrupentru    TrezoreriaTrezoreriaTrezoreriaTrezoreria    StatuluiStatuluiStatuluiStatului (OPT),  (OPT),  (OPT),  (OPT), dup„dup„dup„dup„    caz.caz.caz.caz.
OriceOriceOriceOrice    corec–iecorec–iecorec–iecorec–ie    ulterioar„ulterioar„ulterioar„ulterioar„ a  a  a  a uneiuneiuneiunei    sumesumesumesume    declaratedeclaratedeclaratedeclarate se face  se face  se face  se face prinprinprinprin
depunereadepunereadepunereadepunerea    uneiuneiuneiunei    declara–iideclara–iideclara–iideclara–ii    fiscalefiscalefiscalefiscale    rectificative,rectificative,rectificative,rectificative, Œn  Œn  Œn  Œn condi–iilecondi–iilecondi–iilecondi–iile

legiilegiilegiilegii.”  
Privind rolul activ pe care trebuie sa-l indeplineasca organul fiscal, sunt

aplicabile prevederile art.7 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, astfel:

“ ART. 7ART. 7ART. 7ART. 7
            RolulRolulRolulRolul    activactivactivactiv

...    ...    ...    ...    
(3) (3) (3) (3) OrganulOrganulOrganulOrganul fiscal are  fiscal are  fiscal are  fiscal are obliga–iaobliga–iaobliga–iaobliga–ia s„  s„  s„  s„ examinezeexaminezeexaminezeexamineze Œn mod Œn mod Œn mod Œn mod

obiectivobiectivobiectivobiectiv    stareastareastareastarea de  de  de  de fapt,fapt,fapt,fapt,    precumprecumprecumprecum    ”i”i”i”i s„  s„  s„  s„ ŒndrumeŒndrumeŒndrumeŒndrume    contribuabiliicontribuabiliicontribuabiliicontribuabilii
pentrupentrupentrupentru    depunereadepunereadepunereadepunerea    declara–iilordeclara–iilordeclara–iilordeclara–iilor    ”i”i”i”i a  a  a  a altoraltoraltoraltor    documente,documente,documente,documente,    pentrupentrupentrupentru
corectareacorectareacorectareacorectarea    declara–iilordeclara–iilordeclara–iilordeclara–iilor    sausausausau a  a  a  a documentelor,documentelor,documentelor,documentelor,    oriorioriori de  de  de  de cƒtecƒtecƒtecƒte    oriorioriori    esteesteesteeste

cazulcazulcazulcazul.”      
Fata  de  cadrul legal mentionat, de actele si documentele existente la

dosarul cauzei, precum si fata de motivarea contestatoarei, D.G.F.P. Judetul Braila
retine ca S.C. X S.R.L. Braila a achitat lunar, in termenul legal, la bugetul general
consolidat al statului obligatia bugetara cu titlu de impozit pe profit, cu ordine de
plata cu valoare declarativa, inscriind la numarul de evidenta al platii trimestrul la
care se refereau platile efectuate, precum si data scadentei obligatiei bugetare.

Totodata, se mai retine si ca Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Braila a inregistrat in evidenta fiscala a societatii comerciale, ca si
declaratie fiscala, doar unul dintre cele trei ordine de plata cu valoare declarativa
aferente fiecarui trimestru al anului 2006, pentru impozitul pe profit, astfel incat, in
aceasta evidenta apar ca si obligatii de plata, in contul impozitului pe profit, doar
sumele inscrise in acele ordine de plata, restul platilor fiind considerate ca si plati
suplimentare in contul obligatiei bugetare, acestea fiind utilizate de creditorul fiscal
pentru stingerea altor obligatii bugetare decat cele inscrise in ordinul de plata.

Astfel, D.G.F.P. Judetul Braila constata, pe de o parte ca, in mod eronat,
S.C. X S.R.L. Braila a folosit, pentru fiecare luna a trimestrelor anului 2006, ordine
de plata cu valoare declarativa, avand in vedere ca impozitul pe profit se declara si se
datoreaza trimestrial la bugetul general consolidat al statului. Prin urmare, societatea
comerciala a incalcat prevederile legale privind utilizarea ordinelor de plata cu
valoare declarativa, potrivit carora, doar primul ordin de plata cu valoare declarativa
trebuia luat in considerare de organul fiscal teritorial pentru inregistrarea obligatiei
fiscale datorate. Astfel, in situatia in care societatea comerciala a inteles sa-si stinga
obligatia trimestriala privind impozitul pe profit, in transe, respectiv lunar, aceasta
avea posibilitatea sa depuna la organul fiscal teritorial Declaratia privind obligatiile
de plata la bugetul general consolidat (cod formular 100).  

Pe de alta parte, Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila,
inainte de a schimba destinatia platilor efectuate de agentul economic, asa cum
acestea au fost indicate de societatea comerciala prin numarul de evidenta a platii
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inscris in ordinele de plata, in exercitarea rolului sau activ, trebuia sa instiinteze
contribuabilul asupra modului de stingere a altor obligatii fiscale decat cele pe care
acesta le-a indicat si despre care avea cunostiinta.

Avand in vedere cele mai sus precizate, D.G.F.P. Judetul Braila constata
ca organul fiscal nu si-a exercitat rolul activ mai inainte de emiterea actului
administrativ fiscal atacat si nu a depus toate diligentele pentru determinarea starii de
fapt fiscale a contribuabilului, astfel incat nu se poate pronunta asupra legalitatii
emiterii Deciziei nr._/2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, privind impozitul pe profit, si, pe cale de consecinta aceasta
decizie se va desfiinta partial pentru suma de _ lei reprezentand majorari de
intarziere aferente impozitului pe profit, urmand ca organele fiscale din cadrul
Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Braila, sa determine situatia de fapt
fiscala a contribuabilului, si, dupa caz, sa procedeze la emiterea unui nou act
administrativ fiscal privind obligatiile fiscale accesorii, care va viza strict aceeasi
perioada, aceeasi baza impozabila si tinand cont de considerentele din prezenta
decizie.

Ca efect al acestei solutii se retine ca, contestatoarea este repusa in
situatia anterioara incheierii Deciziei nr._/2008 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administratia Finantelor Publice
a Municipiului Braila.

Pentru cele ce preced si in temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210 si
art.216 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata
in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, se
                                                        D E C I D E:

Desfiintarea partiala a Deciziei nr._/2008 referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administratia Finantelor Publice
a Municipiului Braila, pentru suma de _ lei reprezentand majorari de intarziere
aferente impozitului pe profit, stabilite in sarcina  S.C. X S.R.L. Braila, urmand ca
organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Braila,
sa determine situatia de fapt fiscala a contribuabilului, si, dupa caz, sa procedeze la
emiterea unui nou act administrativ fiscal privind obligatiile fiscale accesorii, care va
viza strict aceeasi perioada, aceeasi baza impozabila si tinand cont de considerentele
din prezenta decizie.

In temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in 2007, prezenta decizie  de solutionare este definitiva
in sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, la instanta judecatoreasca
de contencios administrativ competenta, respectiv la Tribunalul Braila,  in temeiul
art.218 alin.(2) din acelasi act normativ, in termen de 6 luni de la data comunicarii.
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